Cap. V. — 1. State. Firmi et constantes persistatis in fide et libertate quam per Christum nosm adcepisti exist. — Et nolite iterum jugo servitutis contineri. Cum libertate donati sitis, ne patimamini vobis rursus impo legum servitutis, id est legis mosaice. — Contineri. Everyxisti, id est, imploravistis, et quodammodo illigauistis.

2. Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Si existimat circumcisione necessariam ad salutem, ideoque sum suscitata: si spem justitiae et sanctis in eis ponitis, Christus, id est Christus crucifixus, vos liberabit.

3. Testificor. Miseroygnat, contestor, denunci. — Debitor esti universae legis facienda.

4. Evacuati estis a Christo. Karyopetras aro tou Kresto. Verbum xarxoygnat significatur abuloi, iurium omnium fieri. Quis haec verbi significatur quod paula ante illis verbis dixit: Christus vobis nihil proderit. Evacuati autem a Christo, est ejus beneficj et gratiae expertum esse, et ab eo nihil utilitas percepere. — Qui in lege justificamini. Qui justitiam et circuncidationem legum operibus queritis. — A gratia excusatis. Beneficj gratiae per fidem, maxima quo logo judicantur querunt, non exceptunt justitiam a Christo per fidem, ut veri christiani incauti.

5. Nos enim. Qui vere et ex anima Christiani colimus. — Spiritu ex fide. Ex quo partim Spiritum imperat, unde justitia in nobis effectu: partim ab ipsa Spiritu oritur, adesse quia ipsa spiritualis legis interpretatione expectamus justitiam et salutem fructum, id est, vita regnante.

6. Non a Christo. In religione christiana. — Neque circumcisionis aliquid valet. Nihil valet, nihil confert ad justitiam et salutem quod quis circumcisione sit aut incircuncisus. — Sed fides, que per charitatem operatur. Fides non sola, nec inanis et otiosa, sed que charitate perficitur, et in charitatis opera se difflant.

## CHAPITRE V.

7. Currebatis bene; quis vos impedivit veritatem non obediere?

8. Persuasio hec non est ex eo qui vocat vos.

9. a Medicum fermentum totam mas-

10. Ego confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapientis; qui autem conterbat vos, portabit iudicium, qui cumque est illi.

11. Ego autem, fratres, si in circumcisione adhuc credito, quod adhuc perseruasit patr' Ergo evanescit et scandala omnia crucis.

12. Utinam et abscondiantur qui vos contrariant.

13. Vos enim in libertatem vocali estis, fratres; tantum non libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem Spiritus servite invicem.

9. Medicum fermentum. C'est un proverbe dont saint Paul a déjà fait l'application à l'insectucore de Corinthe (1. Cor. V. 6). Il l'applique ici aux Galates, pour leur faire comprendre la gravité de la situation, et les empêcher de se faire illusion.

10. Ego autem fratres. Les juidéans n'avaient pas craind de se prévaloir de l'exemple même de l'apôtre, et de croire en leur faveur sa conduite à l'égard de Tite (Act. XVI. 3). Saint Paul démontre que l'apôtre devait de ce fait, et pour prouver qu'il enseigne partout l'abrogation de la loi mosaïque, chose que les juidéans contestent et se scandalisent de sa doctrine, qui ne l'arriverait pas si tellement la circoncision.

11. Utinam et abscondiantur. Le sens de saint Augustin, de saint Jérôme et des autres Pères, cités par Manochius, paraît le plus naturel, quelque beaucoup de commentateurs entendent le mot de l'excommunication, comme le fait le P. de Carrières.

12. Utinam et abscondiantur. Le sens de saint Augustin, de saint Jérôme et des autres Pères, cités par Manochius, paraît le plus naturel, quelque beaucoup de commentateurs entendent le mot de l'excommunication, comme le fait le P. de Carrières.

13. Ne libertatem in occasionem detis carnis. Nabusas pas de cet affranchissement pour vivre dans la chair, en vain abandonnant à ses environs toutes sortes de dérèges et en renonçant à toute libération de la loi morale, chose que les juidéans contestent et se scandalisent de sa doctrine, qui ne l'arriverait pas si tellement la circoncision.

14. Quod nihil aliud sapientis; qui cumque obediat a cura Evangelii, et trahere ad iustitiam.

15. Quod nihil aliud sapientis. In vita et doctrina christiana. — Quod vos impedit? Avocato, cursum iudeorum... Veritatem non obediere. Ut vos a christiano exposito subterficiatis, et ad iudeismum dilabimini... — Novi consenseritis. Iudeizant scilicet et volent vos abducere a curva Evangelii, et trahere ad iustitiam.

16. Persuasio hec. Quia Iudei vobis persuaderi conatur legalia necessaria esset christiano ad salutem. — Non est ex eo, qui vocat vos. Non est ex Deo patre, qui vos ad fidem, gratiam et salutem vocavit per Christum, sed potius ex diabolio quiesce ministris.

17. Miseroygnat, contestor, denunci. — Debitor esti universae legis facienda. — Corripit. Sed etiam imbut, inficit, corrupti et acidam facit. Est adiquam significans parvum aliquem partis vitium utrum pervadere ad depravare. Significat apostolus paucos juudazantes totum Galatianum Ecclesiam pervertere.

18. Confido in vobis. De vobis. — In Domino. In clementia et gratia Domini. — Quod nihil aliud sapientis. Quod non creditis aliud quam id quod ego vos docui. — Portabit iudicium. Iudeis ponit luctu, non effigit debitum supplicium, quinque tandem illi sit.

19. Si circumcidamini. Secundum apud Judaeos iudeizant, dicitur, dicitur, dicitur, pro illis sim. — Quod preputium patior? Cur me impugnat quem affirmant pro illis stare? — Ergo evanescutum est scandala crucis. Si, inquit, ego circumcisionem adhuc predico, debet ergo cessare officio Iudeorum, qua offendunt ob crucis predicationem. Non enim tam eos offere predicatio Christi crucifixi, quam legit per crucis abolitione; volent enim legem cum Christo retinere. — Evacuatio est. Karyopetras, de cuius veris significations dixi n. 13.

20. In libertatem vocali estis. Ut per Evangelium siti liberi ab onerosa et inutili servitudo ligature et ceremoniis. Tantum non libertatem. Monas Galatas ne libertatem in quam vocem estis dixit, nam intelligentes, ex nomine abutitur, et servitudinem carnales. In occidente deinde. — Utinam et abscondiantur. Alii, ut Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Chrysostomus, volunt sensum esse, quod vobis circumcisionem oblitum, non circumcidantur illa prorsus genitalia. — Qui vos conturbant. Oi karyopetras, qui vos subvertunt; qui student vobis auctoritate libertatem in qua statis, atque ut vici disturbance conturbant.

21. In libertatem vocali estis. Ut per Evangelium siti liberi ab onerosa et inutili servitudo ligature et ceremoniis. Tantum non libertatem. Monas Galatas ne libertatem in quam vocem estis dixit, nam intelligentes, ex nomine abutitur, et servitudinem carnales. In occidente deinde. — Utinam et abscondiantur. Alii, ut Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Chrysostomus, volunt sensum esse, quod vobis quidlibet agers; carnalibus desideriis servitatis. — Per charitatem spiritus. Per charitatem et amorem spirituale. — Servite invicem. Alter alteri suocurrat, opitulatur servit.

## CHAPITRE VI.

Dernières exhortations. Récapitulation de cette lettre.  
Salutation de l'Apôtre.

1. Au contraire, mes frères, si quelqu'un d'entre nous est tombé par surprise en quelque péché, vous autres, qui êtes spirituels, ayez soin de le relever dans un esprit de douceur, chacun de vous faisant réflexion sur soi-même, et craignant d'être tenté aussi bien que lui.

2. Portez les fardes lourdes des uns des autres : et vous accompagnez ainsi la loi de Dieu-Christ.

3. Car si quelqu'un s'estime être quelque chose, il n'est rien de lui-même, parce qu'en effet il n'est rien.

4. Mais que chacun examine ses actions : et alors il trouvera sa gloire seulement en lui-même et non pas dans les autres.

5. Car chacun portera son propre fardage au jugement de Dieu.

6. Qui connaît lequel l'instruit dans les choses de la foi assiste de ses biens en toute manière celui qui l'instruit.

7. Car, ne vous y trompez pas, on ne se moque point de Dieu.

8. Et l'homme ne recueillera que ce qu'il mérite.

Cap. VI. — 1. *Fratres et si praeoccupatus fuisti homo, datus es angustie, scilicet Paul exhorta les Galates à s'abstenir de faire du bien, en les avertissant qu'ils avaient été bénis par Dieu pour qu'ils aient une utilité au sujet de l'heure actuelle (1-10). Il recapitule ensuite sa leçon et en précise l'objectif qui est l'utilité de la circoncision et des observations légales (11-16). Enfin, il termine en saluant les Galates (17-18). — Quis spirituistis estis? Vouz, qui au lieu de marcher selon la chair marchez selon l'esprit! Cf. cap. 3, 6.]*

4. In semper tantum. Il trouvera sa gloire seulement dans ses propres actions ; car c'est par laquelle sera jugé, suivant la loi ou mal qu'il aura fait ; mais il ne doit pas chercher sa gloire dans les défaits des autres ni se prévaloir du mal qu'ils font.

Cap. VI. — 1. *Si praeoccupatus fuisti homo, si quis a seminopoli in fraudem aliquam actus est seductus fuerit. Dicit autem praeoccupatus, grecice προχερπετης, ad extenuandum culpam; sanus enim est : si quis impetu aliquo abruptus, aut immobilitate victus, vel ignoratione seductus, culpe affinis reprobatur. — Homo id est, aliquis est hebreus; nam apud Hebrews *isch* hominem significat et aliquem. Vos, qui seminopoli in fraudem aliquam actus estis, seductus per appetitum, et membra hominis lapsa luxata; ita si enim et per appetitum et perfecte. — *προχερπετης*, instrumentum, restituens, restituens prolixum, et admodum luxuriam restaurante. Non dilator et sevator agendo, sed humaniter et mansuete. — Considerons te ipsum, Eccl. anallogie numeri, singulari quo plurali : considerantes vomitopismos. Solus enim Deus portans portans certi, qui sunt sicut et inclementes in peccatis, et qui sunt mansueti, et mansueti in peccatis. — 2. Alter alterius onus. — *παραστησις*, vocatio, et qui respondeat non sicut responsum, et penitus obligatus. Portamus onus, ita ut peccata proximus, aunque hoc onus levando et compatiens et lenitatem, lenocinus instructionem et consolagem per orationem. Deum precentes ut cum sarcina illa liberem, oto. — *Et sic ademptio legem Christi. Legem fraternalis dilectionis*, quod dictat mutua onera ferenda esse.*

3. Nam si quis existimat se aliquip exst. Hoc dicit contra superbiham seruum, qui nisi placentes, et exercitantes se aliquip exst. durus tractant infirmos. — *Ipsa se seduci. Sed in exercitu exercitare, non habere exercitum*; et in exercitu exercitare; nam nihil est, quia sua duritate, fastidio et arrogatio ostendit se nullius esse virtutis.

4. *Opus autem suum probet unusquisque. Ad semipotum oculus convernat, et nesci abscillatibus lapsusque consideret, et alios eadem chilicite et leviter traxit, qui capit ipsi tractari. — Et sic in semiperficiem omni genitum habebit. Non gloriantur resocios alterum genitum, sed in proprio genito mulier paripara gloriaratur, se preferens publicano; sed modesta in se suauis conscientia, in operibus Dei gratia factis, gloriaritur.*

5. *Onus suum. Meritis operum ponas portabit, ut etiam, si bene a gesserit, eorumdem premia referat.*

6. *Communi autem et qui catechizatur verbo. Qui institutur in doctrina fidei tribuit doctori sui et temporali recipiat.*

7. *Nolite errore: Deus non eridetur. Nolite vomitopismos fallere vanis excusationibus, que valere possunt aprobam homines, sed non apud Deum, cui fucus enim esse necessaria.*

8. *Quis enim seminopoli homo. Omnia opora suorum que fecerit, justam retributio- nem accipiet. — Quisdam qui seminat in carnis operis suorum, et operis suorum sum. — De carne et morti corruptionem. Propter operia hinc carnales referat interiam, miseriam et mortem semperioram. — Qui autem servitat in spiritu. Operatur spiritualia.*

## CHAPITRE VI.

211

et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, carnis est et corruptionem; qui seminat in spiritu, spiritus est et immortalitatem.

9. *Et bonus autem facientes non deficiemus; tempore enim suo metamus nos deficientes.* [a II. Thess. 3. 13.]

10. Ergo, dum tempus habemus, operare bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fideli.

11. *Videbit qualibus litteris scripsi vobis mes manu.*

12. *Quicunque enim volunt placeat in carne, et cogunt vos circumcidunt, tandem in crucis Christi persecutionem inveniunt.*

13. *Neque enim qui circumciduntur, legem custodiunt; sed volunt vos circumcidunt, ut in carne vestra gloriarentur.*

14. *Mihil autem absit gloriar, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi: per quem mibi mundus crucifixus est, et ego mundo.*

15. *In Christo enim Jesu neque circumcisionis aliquid valet, neque prepucium, sed nova creatura.*

16. *Et quicunque hanc regulum sequitur.*

17. *Bonum autem facientes. On voit combien les novateurs ont abusé des textes de l'Apôtre, lorsqu'ils ont pretendu à faire dire que les bonnes œuvres sont inutiles et que la foi seule justifie.*

18. *Quicunque ittoris. Vnde oyons a quels condicionez il vous a fait de ma propre main. On croit que le passage suivant du verset 11 au verset 13 était de la main de l'Apôtre, qu'il l'avait écrit en grosses lettres ou en grands caractères, pour attirer davantage l'attention des Galates. Dans ce passage, il résument sa pensée sur l'inutilité de la circoncision et sur le caractère de la circoncision.*

14. *Mihil autem, isti gloriantur. Pourtant, comme je crois que tout ce qui vous est nécessaire pour la salut vient par la croix de Jésus-Christ et seulement par la circoncision, Dieu me garde de glorifier d'autre chose que de la croix de mon Sauveur. Loin de songer à plaisir au monde, je suis mort au monde, et je ne saurai, par complaisance pour lui, m'asseoir à des cérémonies dont l'observation ne me serait d'aucune utilité pour mon salut, ni d'autant moins au profit de Jésus-Christ.*

15. *Et super Israel Dei. L'Apôtre distingue Israël de Dieu par opposition à celui de la*

*9. Non deficiemus. Mihi incoquemus, non fatigemus, non lassemus, ne patiamur nos vinci tecido, aut segnula. — Tempore enim suo. In dia judicii et retributio- nis extrema. — Miseri- mus non deficientes. — *περικουρα*, viribus semper integris et aequanym (satigatione solitus).*

10. *Ergo dum tempus habemus. Seminandi, benefaciendi, merendi in hac vita. La greco est, *περιπολη*, id est, *opere. — Ad omnes. Omnibus benefacientes. — Domesticos R- dei, Christianos, qui domusdicti fidei dicuntur, quia in unam domum Ecclesiae per fidem congregati sunt.**

11. *Videbit qualibus litteris scripsi vobis mes manus. Telocoris, id est, quantis, quam longe litteris vobis scripsi una manus, quam dicas. — Ego Panthes, qui alias scribere solo manu aliena, et tantum diutissim subshabere, hanc operis totalem et satis longam mes manus scripsi, ut magis intelligatis quantum mihi sit curm vestra salutis.*

12. *Quicunque enim volunt placeat in carne. Eusepionem, id est, in speciem placere. — In carne. Hominibus et gentilibus suis Iudeis. — Ut crux Christi persecutionem non patiantur. Ne proper crucem Christi persecutionem patiantur a Judeis fratibus suis.*

13. *Neque enim qui circumciduntur. Non faciunt hoc zelo legit; nam il ipius qui circumciduntur, et qui circumciduntur obtemperant legem non servant. — Ut in carne vestra gloriarentur. Ut apud Iudeos gloriarentur in vestra circumcisione, quod sollicito vos ad circumcisio- nem et iudicium converterint.*

14. *In Christo enim Jesu. In Christi fide, religione, Ecclesiae, ad bene et christiane viventem. Neque circumcision aliquid valet. — Sed nova creatura. Novam creaturam appellat anima baptisata, neque prepucium, sed nova creatura. — Neque ecclesia est nova natura spiritualis.*

15. *Hanc regulam. Hanc doctrinam quam tradidi. — Pax super filios et misericordia. Pax cum dicit super filios, gentiles intelligit. — Et super Israel Dei. Iudeos credentes Christo.*

règle, la paix et la miséricorde se ressouffrent sur eux, comme sur le véritable trésor de Dieu.

47. Au reste, personne ne me cause de nombreuses peines : je porte imprimées sur mon corps les marques du Seigneur Jésus.

48. Que la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ, mes frères, demeure avec votre esprit. Amen.

chair (cf. Rom., IX, 6). On peut aussi entendre par là toute la postérité spirituelle d'Abraham et de Jacob, c'est-à-dire, tous les fidèles héritiers de la foi de ces patriarches, provenant de gentilise ou du judaïsme.